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Copiii sunt mîinile cu ajutorul cărora ajungem la cer. Ei sunt viitorul nos-

tru, de aceea necesită cea mai mare atenție și încurajare din fragedă 

copilărie. Ideea redactării revistei „Copii pentru copii” aparține, la fel, copiilor, 

ale căror obiective sunt înglobate într-un grup activ, curajos și puternic, numit 

Consiliul Consultativ al Copiilor din Călărași. Scopul acestei reviste este de a 

aduce la cunoștință rolul participării copiilor în viața socială, activitățile prac-

tice desfășurate de aceștia, poziția autorităților publice locale și raionale vis-a

-vis de implicarea copiilor în procesele decizionale și, nu în ultimul rînd, atitu-

dinea copiilor față de o copilărie interesantă și sănătoasă în cadrul unei 

familii puternice.  

 Aduc sincere felicitări întregului consiliu pentru îndeplinirea unui obiectiv 
de promovare din cadrul planului de activitate din anul curent  și anume re-
dactarea acestei reviste. Cred, fără îndoială, că avem un început bun și 
promițător. Vocea copiilor va fi auzită!!! 

Realizat de Tatiana Olari  

Despre revista noastră 



Ce se stie despre noi? 

Prima persoană care a fost itervievată a 

fost domnul Vasile Gîlcă, specialist principal 

DASPF Călărasi. 

1.Cum vedeţi rolul Consiliului Consultativ al 

Copiilor în societate? 

R:Este importantă activitatea CCC în so-

cietate, deoarece aceasta trebuie pregatită 

pentru o atitudine mai buna asupra protecţiei 

copilului. 

2.Ce credeţi despre activitatea CCC? 

R:Consider că CCC valorifică potenţialul 

pe care îl au , precum de a monitoriza ser-

viciile sociale. 

3.Ce propuneri aveţi pentru CCC? 

R:-să participe la monitorizarea si eval-

uarea serviciilor sociale si a calitaţii  lor  ca un 

fel de investigare socială. 

   -sensibilizarea societatii prin ziare, 

emisiuni TV. 

   -consultatii cu Direcţiile de DASPF, DÎ  

   -implicare în lucru cu comisiile de spe-

cialitate, precum Comisia- "Copilului aflat in 

dificultate. 

Cu  acelaşi scop au 

fost intervievati si noii 

membri recrutați în gru-

pul Consiliului Consulta-

tiv al Copiilor. 

Pentru a vedea ce se cunoaște 

despre noi,colega noastra, Caraus 

Ana a intervievat citeva persoane 

Rusu Liliana –17ani. Călărași, satul 

Țibirica. 

1.De cînd eşti membru CCC? 

-In grupul CCC, mă aflu din 18 mai 

2014. 

2.Ce te-a facut să aderi la grupul 

CCC? 

- Mereu am fost interesată  de lucru-

ri noi, utile, care aduc un beneficiu 

pentru societate și în ţara în care 

trăiesc. Consiliul este o experienţă 

frumoasa pentru mine, este o treaptă 

pe care o învăţ cu paşi mici, dar cu 

succes. 

3.Care sunt asteptările tale de la 

CCC? 

L.R.-Aștept o colaborare la un nivel 

avansat în domeniul Protecției Drep-

turilor Copilului și  schimbări în viaţa 

copiilor ce au nevoie de ajutor și 

susţinere. 

 

 



Deşteptătorul iarăși a sunat, într-o zi de duminică,  pentru a reuși să ne facem bagajele.  

Tensionați şi nerăbdători frumoșii bobocei, dar și cei cu stagiu de la Consiliile Consultative a 

Copiilor, au pornit pe calea cea dreaptă, care ducea tocmai spre "Odiseu" Vadul lui Vodă. 

Personajul central al poveştirii noastre este un autocar galben, al cărui șofer, a fost atît de drăguţ să ne ducă din 

vechiul Călărași ostenit, spre o nouă primăvară, căci aerul și frumusețea Vadului Vodă îți inspiră cu adevărat o 

senzație de prospeţime și puritate, o primăvară sufletească, altfel zis. Drumul spre locușorul, în care urma să ne 

stabilim pe un termen de tocmai 4 zile, a fost egal cu o oră de veselie, în care cineva asculta muzică la căşti, altcineva 

continua somnul dulce de duminică,  iar unii pur și simplu își răsfățau coapsele pe scaunele extra-confortabile ale 

autocarului. :) 

       Înşirând aceste gânduri cu nostalgie și amintindu-mi de zilele petrecute acolo, pot spune că școala de vară de la 

"Odiseu" a fost cea mai frumoasă experienţă de până acum, în ceea ce mă priveşte, întrucât am avut oportunitatea de 

a îmbina într-un mod deosebit utilul cu plăcutul, mai exact mi-am revăzut foștii colegi de Consiliu, dar și am făcut 

cunoștință cu noii membrii recrutați. Suntem deja 5 raioane: Călărași, Ungheni, Făleşti, Cahul și Teleneşti. Alături de 

toți membrii, dar alături și de coordonatori pot spune că într-o oarecare măsură am descoperit reţeta fericirii: muncă, 

dedicaţie, multă voie bună, alimentaţie corespunzătoare, coechipieri minunaţi, foarte puţin somn, lecții de 

actorie,  câteva peripeții,  dar și nebunie din plin.  

       Fiecare zi de tabără a fost o nouă provocare pentru noi -  copiii. Programul prevedea atât activităţi în aer liber cât 

şi activităţi de interior. Împărţiţi în echipe, am  participat la ateliere și seminare de instruire.  

Din cadrul acestor seminare am aflat informații noi și relevante, care la prima vedere par atât de simple, dar 

realizarea lor necesită muncă și implicare.  

Țin să menționez că noi, membrii Consiliilor Consultative a Copiilor, chiar avem bune practice și exemple din care 

putem învăța. Proiectul "Familie puternică pentru fiecare copil",  în special dna Natalia Semeniuc, care are o inima 

mare, în care am încăput și noi – copiii din cele 5 consilii. Dânsa mereu a fost cu sufletul deschis față de noi, dovadă 

fiind implicarea noastră în numeroase seminare de instruire cu experți experimentați de la care am învățat multe 

lucruri bune și frumoase!   

        Există clipe, oameni și fapte care nu se uită! 

Aceasta este una dintre lecțiile pe care le-am învățat în cadrul Şcolii de vară “Familie puternică pentru fiecare copil”, 

lecție care nu se predă la școală. 

Și la sigur nu vom uita și profesorii noștri de actorie: Angela Ciobanu, Ion Mocanu, Ghenadie Gâlca, Ana Tkacenko 

- oameni de artă, actualmente actori la teatrul Mihai Eminescu, din Chişinău. 

Alături de îndrăgiții actori,  au fost 4 zile pline. Pline de zâmbete de copii, pe fața cărora se citea bucuria, dar și 

mulțumirea, 4 zile pline în care învățam lucruri noi și descopeream talentul ăsta de actor, 4 zile în care am găsit 

prieteni, 4 zile în care am învățat mai multe despre noi, 4 zile în care ne-am regăsit pe noi înșine, 4 zile care ne-au 

ajutat să nu uităm că avem nevoie de puțin pentru a face lucruri mari. 

Fețe zîmbitoare, mult soare, iarbă verde și un amalgam de gînduri senine și inspirație… iată ce s-a întîmplat cu noi, 

membrii Consiliilor Consultative a Copiilor, 4 zile de neuitat, cu lume bună și cu dispoziție la maxim. Acum nu mai 

contează că deșteptărorul a sunat prea devreme, în acea duminică,  ci e mult mai importantă  experiența, noile 

cunoștințe și prieteniile legate în aceaste zile.  Aceste 4 zile, cu siguranță, vor fi niște date notate cu roșu în 

calendarul consiliilor consultative a copiilor.  

                                                                                                                                       

Lisnic Nadejda, membru CCC Călărași 

Instruirea membrilor 



                          

În cadrul ședințelor ordinare ale  Consiliul Consultativ al Copiilor 

din raionul Călărași , am stabilit unele planuri de viitor și obiective pe 

care le are consiliul nostru. 

Obiectivele CCC Călărași  sînt urmatoarele: 

-monitorizarea serviciilor sociale și a copiilor cu CES; 

-promovarea imaginii CCC; 

-raportare asupra activitățiilor  realizate de CCC; 

-să stabilim relatii de parteneriat cu Consiliul elevilor,etc. 

La aceaste ședințe membrii consiliului se simt liberi de a- și exprima 

propria opinie și de a se implica activ în ceea ce privește planurile de 

viitor. Făcînd cunoștință cu un nou membru  al consiliului,el ne-a 

relatat ca ia placut foarte mult, ședința a fost interesantă și și-a facut 

prieteni noi. 

Ședințele noastre se sfîrșesc cu multe propuneri care așteaptă realizate 

în timpul apropiat.  

Țurcanu Ana-Maria,Bahmut ,Calarasi  

Ședința CCC  Călărași 



Familia este comoara copilului 

Nimic nu poate fi mai frumos și mai 

bun în viață decît o familie.Familia este 

unul dintre cele mai frumoase elemente ale 

societății,ea este nucleul civilizației. Ea  

este foarte importantă în evoluția 

copilului.În familie copilul învață pentru 

prima data ce e bine și ce e rău și 

dobîndește un set de valori.Reprezintă un factor important și de răspundere al 

educației.Părinții o conduc și răspund de ea în fața societății,a fericirii lor și a 

vieții copiilor. Dumnezeu a creat familia și i-a dat un rol deosebit și o 

responsabilitate importantă. Cea mai mare tragedie este că mulți oameni nu vor 

să înțeleagă valoarea  familiei. Ne certăm, ne impăcăm, dar în final, iubirea e 

iubire și familia e familie! 

 

Țurcanu Ana-Maria,Gimnaziul Bahmut, Călăraşi  



Tema:Părinţii 
Î: Sint reprezentant care pe baza scripturilor și a tradiției am  elaborat ansamblul             doctrinelor 
creștinismului.Cine suntem noi 
I 1:  De obicei rolul nostru este de a indruma find cei mai buni prieteni ai elevilor. 
I 2: Ne prezentam la scoala in cazul in care copilul a încălcat regulile Instituţiei de Învaţamînt. 

 
Tema :Clasă 
Î  Reprezint un grup  de obiecte, de elemente, de ființe, de fenomene cu însușiri comune care sa-
tisfac un criteriu.Ce sunt eu 
I 1:  Categorie după confort și tarif  a vagoanelor, compartimentelor, cabinelor . pentru călătoria 
cu trenul, cu avionul, cu vaporul. 
 I 2: Unitate organizatorică într-un institut de artă. 
l 3 :Colectiv de elevi, de obicei de aceeași vârstă care învață împreună în cursul unui an        șco-
lar după aceeași programă de învățământ. 
 

Tema: Cretă 
Î : Demumire mea figuraza  în cronicile istorice ca o insulă aparținând Imperiului Roman,cine sunt 

eu 

I 1 :Substanţă solidă formată  din resturi microscopice de, moluște, corali,plante sau ca produs al 
unor reacții chimice între sărurile din apa mării. 
I 2 : Încă din preistorie sînt folosită pentru a scrie şi a desena. 
I 3  :Obiect fabricat din sulfat de calciu sau din altă compoziție, folosit la scris pe tablă sau pe ori-
ce suprafață de culoare închisă. 

 
Tema:registru 
Î : Conțin un ansamblu de semne de reper care indică suprapunerea exactă a tiparului pe ambele 
fețe ale hârtiei,ce sunt eu? 
I 1 : Reprezint cartea mare  în care se înscriu diferite date sau însemnări cu caracter administra-
tiv 
I 2 :De obicei,am un stăpîn care are grijă să mă transfere dintr-un cabinet într-altul,conținînd re-
zultatele elevilor 
 

Tema:bac 
Î: Reprezint o  ambarcațiune cu fundul și capetele plate, folosită pentru traversarea râurilor sau 
lacurilor de la un mal la altul,ce sunt eu? 
I 1Mi se mai spune  recipient, vas cu diverse utilizări industriale. 
I 2 Examen general pentru absolvenții liceului, a cărui promovare dă dreptul la înscrierea într-o 
instituție de învățământ superior.  

 
Tema:ochelari 
Î:Pentru apariția mea a fost folosit cuarțul. Au fost încercate diverse soluţii una fiind trecerea unor 
panglici din mătase peste urechi, de care chinezii atârnau mici greutăţi.Ce sunt eu? 

I 1: Mă includ in clasa accesoriilor și eram numit de  sticlarii venețieni  „pietre de citit” 

I 2: Sunt  dispozitiv optic medical sau de protecție format din două lentile  care se pune la ochi cu 
scopul de a corecta un defect de vedere, de a apăra ochii de praf, de o lumină prea puternică. 

Erudit Caffe pentru cititorii revistei noastre 



 Un client fidel intră într-un bar.  

- Ce cocktail îmi recomandaţi în seara asta?  

- Cocktail-ul "Maxim trei".  

- Cum e ăsta?  

- Luăm un pahar de vin, două, maxim trei şi le punem într-un vas. După asta adăugăm o 

halbă, două, maxim trei de bere, tot acolo mai punem o vodcă, două, maxim trei, iar la 

sfârşit adăugăm un pahar de cogniac, două, maxim trei, după care tot conţinutul acesta îl 

punem un pic la foc. După asta se serveşte un cocktail, două, maxim trei, apoi ne ridicăm şi 

facem un pas, doi, maxim trei.Un plutonier întreabă:  

            - Cine dorește să plece cu mașina la cules 

cartofi? Doi soldați fac un pas înainte. 

Ceilalţi vor pleca pe jos. 

 - Profesorul meu m-a pedepsit pentru 

ceva ce nu am facut. 

- Dar ce nu ai facut? 

- Tema pentru acasă…   

 Prima zi de şcoală: 

Învăţătoarea:Copii ce fapte bune aţi făcut în 

vacanţă? 

Ionel:Eu doamnă învăţătoare am ajutat o 

bătrînică să treacă strada. 

Vasile:Eu doamnă învăţătoare l-am ajutat 

pe Ionel să treacă  bătrînica strada. 

Mihai:Eu i-am ajutat pe Ionel si pe Vasile să treacă bătrînica strada. 

Încatatoarea:Păi de ce a fost nevoie de 3 oameni să treacă o bătrînică strada? 

Mihai:Păi daca nu vroia să treacă!  

  Cum îţi dai seama că morcovii sunt buni pentru vedere! 

     -Pentru că nici-un iepuraş nu poartă ochelari! 
   Te duci la examene sperînd că te vor ajuta colegii. Coincidenţă: şi ei se gândeau la acelaşi 

lucru.  

Pagină realizată de:  

Bricicaru Lucial, Liceul Teoretic ”Mihail Sadoveanu”, or. Călărași 

Glume 



Calendarul Zilelor Mondiale 

30 ianuarie- Ziua Internaţională pentru Nonviolenţă în Şcoală 
8 martie- Ziua ONU pentru drepturile femeii şi pacea internaţională 
14 martie - Ziua Internaţională de Luptă împotriva Barajelor şi pentru Râuri, Apă şi Viaţă 
19 martie - Ziua Internaţională a astrologiei 
21 martie - Ziua Mondială a Sindromului Langdon - Down 
                  Ziua Internaţională pentru eliminarea discriminării rasiale 
                  Ziua Mondială a Poeziei 
                   Ziua Internaţională a Pădurii 
22 martie - Ziua Mondială a apei 
23 martie - Ziua Mondială a meteorologiei 
24 martie - Ziua Mondială de combatere a tuberculozei 
                  Ziua Poliţiei Române 
27 martie - Ziua Mondială a Teatrului 
1 aprilie - Ziua Internaţională a păsărilor 
7 aprilie - Ziua Mondială a sănătăţii 
22 aprilie- Ziua Mondială a Pământului 
23 aprilie-Ziua Mondială a cărţii şi a dreptului de autor 
11 mai-Ziua Internaţională a asistenţei medicale 
15 mai -  Ziua Internaţională a familiei 
               Ziua Mondială de Acţiune pentru Climă 
                Ziua Latinităţii 
21 mai-Ziua Mondială pentru Diversitate Culturală, Dialog şi Dezvoltare 
22 mai-Ziua Internaţională a bio-diversităţii 
23 mai-Ziua Acţiunii Internaţionale pentru Protecţia Sănătăţii şi Mediului 
28 mai-Ziua Eroilor Neamului 
           Ziua Internaţională de Acţiune pentru Sănătatea Femeii 
29 mai- Ziua Internaţională a trupelor ONU de menţinere a păcii  
1 iunie-Ziua Internaţională a copilului 
4 iunie-Ziua Internaţională a Copiilor Victime ale Agresiunii 
5 iunie-Ziua Mondială a mediului înconjurător 
12 iunie-Ziua Internaţională împotriva exploatării copilului prin muncă 
23 iunie-Ziua Naţiunilor Unite pentru serviciul public 
26 iunie- Ziua Drapelului Naţional 
              Ziua Internaţională pentru sprijinirea victimelor torturii 
              Ziua Internaţională împotriva abuzului de droguri şi a traficului ilicit 
9 august-Ziua Internaţională a Grădinilor Zoologice şi Parcurilor 
12 august-Ziua Internaţională a Tineretului 
23 septembrie-Ziua Internaţională impotriva exploatării sexuale şi traficului femeilor şi copiilor 
5 octombrie- Ziua mondială a profesorilor 
8 octombrie-Ziua Mondială pentru Reducerea Dezastrelor Naturale 
10 octombrie-Ziua Mondială a sănătăţii mentale 
6 noiembrie-Ziua Internaţională pentru prevenirea exploatării mediului în timp de război sau conflict ar-
ma 
13 noiembrie-Ziua Internaţională a nevăzătorilor 
16 noiembrie-Ziua Internaţională pentru toleranţă 
20 noiembrie-Ziua Universală a Copiilor 
25 noiembrie- Ziua Internaţională pentru eliminarea violenţei împotriva femeilor 
1 decembrie-Ziua Mondială de luptă împotriva HIV/SIDA 
3 decembrie-Ziua Internaţională a persoanelor cu dezabilităţi 
5 decembrie-Ziua Internaţională a voluntarilor în slujba dezvoltării economice şi sociale 






